Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича»

Симферопольского района Республики Крым

2024г.

ПРИКАЗ

с. Партизанское №

Об организации работы, направленной
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

на 2024/2025учебный год

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 г. №
03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», от 15.09.2021 г.
№ АЗ-581/03 «Об организации работы по повышению качества образования в субъектах
Российской Федерации», в рамках реализации национального проекта «Образование», с целью
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся школы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать координационную группу по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся в следующем составе:

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Когутова Ю.В. заместитель директора
2. Осташевская Л.А. учитель иностранного языка (английского)
3. Чернавцева Е.В. учитель математики
4. Широкожухина Е.А. учитель физики
5. Новокшонова Н.С. учитель истории
6. Базыльян С.Н. учитель математики, информатики
7. Мишакова И. А. учитель начальных классов

2. Координационной группе по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся координировать работу мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся.

3. Назначить ответственной по вопросу формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся в 2024/2025 учебном году руководителя методического объединения
социально-гуманитарного цикла Осташевскую Л. А.

4. Ответственной по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности
Осташевской Л. А.:

4.1. организовать работу педагогического коллектива по внедрению в учебный процесс банка
заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии
развития образования Российской академии образования»,

4.2. организовывать методические совещания по вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся.

4.3. сформировать базы данных обучающихся 2024/2025 учебного года, а также учителей.

участвующих в формировании функциональной грамотности по шести направлениям
(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление).

5. Руководителям МО Мишаковой И.А., Картышевой Н.В., Никитенко С.В., Осташевской
Л.А. на постоянной основе организовать методическую поддержку учителей по вопросу
формирования и оценки функциональной грамотности.

6. Учителям-предметникам использовать в рамках урочной и внеурочной деятельности
задания, развивающие читательскую, математическую естественнонаучную, финансовую
грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

7. Классным руководителям организовать информационно просветительскую работу с
родителями обучающихся по вопросам функциональной грамотности на постоянной основе.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

С  приказом от «

^■В. Когутова

А. В. Терещенко
«  / Л  /

ИНН 9103009671^

^^Ознакомлены:

Е-В.Чернавцнва

И. А. Мишакова

^•Н.Базыльян

Л.А. Осташевская

Е.А. Широкожухина

Н.С. Ноаокшонова